
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 a fideogynhadledd 

drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 23 Mawrth 

2022 

Amser: 08.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Manon George 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddTai@senedd.cymru

------ 

Rhag-gyfarfod (08.45 – 09.00) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Papurau i’w nodi 

(09.05) (Tudalen 1)  

2.1 Llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru mewn perthynas 

â chwynion yr ymdriniwyd â hwy gan Awdurdodau Lleol Cymru 

 (Tudalennau 2 - 8)  

2.2 Papur gan lesddeiliad dienw fflat mewn perthynas â diogelwch tân 

 (Tudalennau 9 - 13)  

2.3 Ymateb gan Lywodraeth Cymru i’r adroddiad ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth 

Cymru 2022-23 

 (Tudalennau 14 - 28)  

2.4 Llythyr gan Gareth Wilson at y Cynghorydd Lynda Thorne, yr Aelod Cabinet 

dros Dai a Chymunedau, Cyngor Caerdydd, mewn perthynas â diogelwch 

adeiladau 

 (Tudalennau 29 - 33)  

2.5 Llythyr gan y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith mewn 

perthynas â gwaith ar ddatgarboneiddio tai 

 (Tudalen 34)  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r eitemau canlynol: 4, 5, 6, 7 a 9 

   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Cyfarfod preifat (09.05 – 10.00) 

4 Trafod dull o weithio mewn perthynas â darparu safleoedd ar 

gyfer sipsiwn, roma a theithwyr 

 (Tudalennau 35 - 50)  

5 Trafod dull o weithio mewn perthynas ag asedau cymunedol 

 (Tudalennau 51 - 62)  

6 Trafod dull o weithio mewn perthynas â Chyd-bwyllgorau 

Corfforaethol 

 (Tudalennau 63 - 74)  

7 Trafod y flaenraglen waith 

 (Tudalennau 75 - 78)  

Egwyl (10.00 – 10.10) 

8 Ymchwiliad i ail gartrefi: sesiwn dystiolaeth 8 - Gweinidog y 

Gymraeg ac Addysg 

(10.10 - 10.55) (Tudalennau 79 - 128)  

Jeremy Miles AS, Gweinidog y Gymraeg ac Addysg  

Amelia John, Dirprwy Gyfarwyddwr, Polisi Tai, Llywodraeth Cymru 

Bethan Webb, Dirprwy Gyfarwyddwr y Gymraeg, Llywodraeth Cymru 

Iddon Edwards, Pennaeth Cynllunio Ieithyddol, Prosiect Cymraeg 2050, 

Llywodraeth Cymru 

9 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 8 

(10.55 - 11.10)   



Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

23 Mawrth 2022 – clawr y papurau i’w nodi 

Rhif y papur Mater Oddi wrth Gweithredu 

Papur 3 Blaenraglen waith Yr Ombwdsmon 

Gwasanaethau 

Cyheddus 

Cymru  

I’w nodi 

Papur 4 Blaenraglen waith Lesddeiliad 

dienw fflat 

I’w nodi 

Papur 5 Cyllideb ddrafft 

Llywodraeth Cymru ar 

gyfer 2022-2023 

Y Gweinidog 

Newid 

Hinsawdd a’r 

Gweinidog 

Cyllid a 

Llywodraeth 

Leol 

I’w nodi 

Papur 6 Blaenraglen waith Gareth Wilson I’w nodi 

Papur 7 Datgarboneiddio tai Cadeirydd y 

Pwyllgor Newid 

Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a 

Seilwaith 

I’w nodi 

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Tudalen 1 o 1 

Ein cyf: NB/MM Gofynnwch 
am: 

Dyddiad:  08 Mawrth 2022 

Nick Bennett 

John Griffith AS  
Cadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth 
Leol a Thai  
Senedd Cymru  
Bae Caerdydd 
CF99 1SN 

Trwy E-bost yn unig 
SeneddTai@senedd.cymru 

Annwyl John 

Mynegais yn y gorffennol fy mod yn awyddus i rannu rhagor o wybodaeth â’r Pwyllgor 
am dueddiadau sy’n codi yn ein gwaith achos, yn ogystal ag arferion ymdrin â chwynion 
Awdurdodau Lleol.  Credaf y gallai gwybodaeth o’r fath nid yn unig gefnogi’r Pwyllgor 
wrth graffu ar ein gwaith ond y gall hefyd amlygu rhai meysydd o berfformiad cyrff yn ein 
hawdurdodaeth a allai deilyngu sylw’r Pwyllgor.  

Yn unol â hynny, mae’n bleser gennyf atodi papur briffio ‘Cwynion y mae Awdurdodau 
Lleol Cymru wedi ymdrin â nhw - Hydref i Ragfyr 2021’.  Mae’r adroddiad hwn yn 
cyflwyno’r ystadegau ar gwynion Awdurdod Lleol a gasglwyd gan ein tîm Safonau 
Cwynion ar gyfer chwarter 3 o’r flwyddyn adrodd 2021/22.   

Hyderaf y bydd y cyhoeddiad hwn yn ddefnyddiol i chi.  Fodd bynnag, mae croeso i 
chi gysylltu â mi os hoffech drafod y cyhoeddiad hwn yn fanylach.  

Yn gywir 

Nick Benne
[...]
cember 2021 
INVOICE REFERENCE:XXX  

DEMAND DATE: 01 January 2022

INVOICE:

Description Value
Repair Fund 2022 (50%) due 1 January 2022 £2,521.33

Invoice Amount £2,521.33
Total Amount Due £2,521.33

Payment may be made to:

Bank Details:

Tudalen y pecyn 13



Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change 

Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru 
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

Correspondence .Rebecca Evans@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

John Griffiths AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN  

7 Mawrth 2022 

Annwyl John 

Diolch yn fawr am adroddiad y Pwyllgor yn dilyn craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 
ar gyfer 2022-23, sy’n amlinellu 16 argymhelliad i Lywodraeth Cymru.  

Hoffem ddiolch i aelodau'r Pwyllgor am eu hadroddiad. Amgaeaf ymateb Llywodraeth Cymru 
i'r argymhellion hyn cyn y bleidlais ar y Gyllideb Derfynol ar 8 Mawrth. 

Yn gywir 

Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change  

Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government 

Papur 5

Tudalen y pecyn 14

Eitem 2.3

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru


Ymateb Ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Llywodraeth Leol a 
Tha
[...]


senedd.wales/SeneddClimate 
0300 200 6565 

John Griffiths AS 
Cadeirydd, y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Papur 7

Tudalen y pecyn 34

Eitem 2.5

mailto:SeneddHinsawdd@senedd.cymru
mailto:SeneddClimate@senedd.wales


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 35

Eitem 4Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 51

Eitem 5Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 63

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 75

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 79

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



1 

PAPUR TYSTIOLAETH YSGRIFENEDIG I’R PWYLLGOR 
LLYWODRAETH LEOL A THAI 

Gweinidog y Gymraeg ac Addysg: Mawrth 2021 

Cyflwyniad 

Mae’r papur hwn yn darparu tystiolaeth ar gyfer y Pwyllgor cyn imi fynychu cyfarfod ar 23 
Mawrth 2021. Roedd y gwahoddiad yn gofyn am drafodaeth ar Ail Gartrefi.   

Fforddiadwyedd, Ail Gartrefi a'r Gymraeg 

Mae cryn sylw wedi bod ledled Cymru, y DU a thu hwnt, i'r anawsterau y gall pobl – yn 
enwedig pobl ifanc eu cael wrth geisio prynu neu rentu tai fforddiadwy o ansawdd. Yn aml, 
yng ngorllewin Cymru, mae’r anawsterau hynny ynghlwm wrth faterion sy’n ymwneud ag ail 
gartrefi. Mae hyn yn codi cwestiynau am gynaliadwyedd ein cymunedau yn ogystal â’r ffaith 
nad yw cartrefi gwag yn ychwanegu dim at fywyd cymunedol.  

Rydym eisoes wedi cynnig dull o weithio tair haen sy'n ceisio mynd i'r afael â materion 
craidd fforddiadwyedd, ail gartrefi a’r iaith Gymraeg. Bydd Gweinidog newid Hinsawdd yn 
cyflwyno gwybodaeth am y cynlluniau hyn mewn mwy o fanylder yn ei phapur tystiolaeth i’r 
pwyllgor hwn. Ond hoffwn nodi bod y cyhoeddiad fod ardal Dwyfor wedi cael ei ddewis fel 
ardal beilot yn un arwyddocaol. Mae Dwyfor wrth gwrs yn un o gadarnleoedd y Gymraeg
[...]
 mae awdurdodau lleol yn cyflawni eu rolau yn y maes hwn. Byddwn yn ystyried y 
defnydd diweddar o gyfamodau i ddiogelu enwau tai ac archwilio sut y gellir defnyddio’r 
rhain yn ehangach yn y dyfodol. Yn ganolog i hyn oll byddwn yn ystyried ffyrdd newydd o 
godi ymwybyddiaeth o'r Rhestr o Enwau Lleoedd Hanesyddol a'i hyrwyddo. 
 
I gloi  
 
Fe ddaeth yr ymgynghoriad ar y Cynllun Tai Cymunedau Cymraeg i ben ar 22 Chwefror. 
Rydym ar hyn o bryd yn dadansoddi’r ymatebion i’r ymgynghoriad. Ar ôl cwblhau’r gwaith 
hwn, byddaf yn gwneud datganiad pellach â chyhoeddi’r pecyn o ymyraethau, byddwn yn 
datblygu fel rhan o’r Cynllun Tai Cymunedau Cymraeg. 
 
 

Jeremy Miles AS 
Gweinidog y Gymraeg ac Addysg 

 

Tudalen y pecyn 128


	Agenda
	2 Papurau i’w nodi
	2.1 Llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru mewn perthynas â chwynion yr ymdriniwyd â hwy gan Awdurdodau Lleol Cymru
	2.2 Papur gan lesddeiliad dienw fflat mewn perthynas â diogelwch tân
	2.3 Ymateb gan Lywodraeth Cymru i’r adroddiad ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23
	2.4 Llythyr gan Gareth Wilson at y Cynghorydd Lynda Thorne, yr Aelod Cabinet dros Dai a Chymunedau, Cyngor Caerdydd, mewn perthynas â diogelwch adeiladau
	2.5 Llythyr gan y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith mewn perthynas â gwaith ar ddatgarboneiddio tai
	4 Trafod dull o weithio mewn perthynas â darparu safleoedd ar gyfer sipsiwn, roma a theithwyr
	5 Trafod dull o weithio mewn perthynas ag asedau cymunedol
	6 Trafod dull o weithio mewn perthynas â Chyd-bwyllgorau Corfforaethol
	7 Trafod y flaenraglen waith
	8 Ymchwiliad i ail gartrefi: sesiwn dystiolaeth 8 - Gweinidog y Gymraeg ac Addysg
	Papur 2






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 23 Mawrth 2022 

Amser: 08.45 - 11.13

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12650 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

John Griffiths AS (Cadeirydd) 

Mabon ap Gwynfor AS 

Alun Davies AS 

Joel James AS 

Sam Rowlands AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Jeremy Miles AS, Gweinidog y Gymraeg ac Addysg 

Amelia John, Llywodraeth Cymru 

Bethan Webb, Llywodraeth Cymru 

Iddon Edwards, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Manon George (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Rhys Jones (Swyddog) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


 

 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1. Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Llywodraeth Leol a 

Thai. 

 

1.2. Datganodd Mabon ap Gwynfor MS fuddiant perthnasol. 

2 Papurau i’w nodi  

2.1 Llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru mewn perthynas â 

chwynion yr ymdriniwyd â hwy gan Awdurdodau Lleol Cymru  

2.1.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 

mewn perthynas â chwynion yr ymdriniwyd â hwy gan Awdurdodau Lleol Cymru. 

2.2 Papur gan lesddeiliad dienw fflat mewn perthynas â diogelwch tân  

2.2.a Nododd y Pwyllgor y papur gan lesddeiliad dienw fflat mewn perthynas â 

diogelwch adeilad. 

2.3 Ymateb gan Lywodraeth Cymru i’r adroddiad ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth 

Cymru 2022-23  

2.3.a Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru i’r adroddiad ar Gyllideb 

Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23. 

2.4 Llythyr gan Gareth Wilson at y Cynghorydd Lynda Thorne, yr Aelod Cabinet dros 

Dai a Chymunedau, Cyngor Caerdydd, mewn perthynas â diogelwch adeiladau  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Gareth Wilson at y Cynghorydd Lynda Thorne, yr Aelod 

Cabinet dros Dai a Chymunedau, Cyngor Caerdydd, mewn perthynas â diogelwch 

adeiladau. 



 

 

2.5 Llythyr gan y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith mewn 

perthynas â gwaith ar ddatgarboneiddio tai  

2.5.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith mewn perthynas â gwaith ar ddatgarboneiddio tai. 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r eitemau canlynol: 4, 5, 6, 7 a 9  

3.1. Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

4 Trafod dull o weithio mewn perthynas â darparu safleoedd ar gyfer 

sipsiwn, roma a theithwyr  

4.1. Trafododd y Pwyllgor ei ddull o weithio mewn perthynas â darparu safleoedd ar 

gyfer sipsiwn, roma a theithwyr. 

5 Trafod dull o weithio mewn perthynas ag asedau cymunedol  

5.1. Trafododd y Pwyllgor ei ddull o weithio mewn perthynas ag asedau cymunedol. 

6 Trafod dull o weithio mewn perthynas â Chyd-bwyllgorau 

Corfforaethol  

6.1. Trafododd y Pwyllgor ei ddull o weithio mewn perthynas â Chyd-bwyllgorau 

Corfforaethol. 

7 Trafod y flaenraglen waith  

7.1. Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith. 

8 Ymchwiliad i ail gartrefi: sesiwn dystiolaeth 8 - Gweinidog y Gymraeg 

ac Addysg  

8.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y canlynol: 

Jeremy Miles AS, Gweinidog y Gymraeg ac Addysg 

Amelia John, Dirprwy Gyfarwyddwr, Polisi Tai, Llywodraeth Cymru 

Bethan Webb, Dirprwy Gyfarwyddwr, yr Iaith Gymraeg, Llywodraeth Cymru 



 

 

Iddon Edwards, Pennaeth Cynllunio Ieithyddol, Prosiect Cymraeg 2050, Llywodraeth 

Cymru 

9 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 8  

9.1. Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 8. 


